PAGE
3

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 97
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	21 апреля 2023 года
10:00

	Заочное

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О результатах рассмотрения законопроектов и проектов постановлений на стадии нулевого чтения
1. О результатах рассмотрения проекта закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики
Марий Эл».
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл» внести на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О внесении изменения в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменения
в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл» на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации».
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики
Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» внести на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
и рекомендовать принять его.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл
в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации».

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Козловой Н.Н. представить заключение Комитета на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О представителе Государственного Собрания Республики Марий Эл в Молодежном парламенте при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Иные вопросы
4. Разное.
Решение не принималось.
III. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл

по социальному развитию

5. О проекте федерального закона № 323220-8 "О внесении изменений в статьи 92 и 108 Федерального закона "Об образовании
в Российской Федерации" (в части признания документов
о профессиональном религиозном образовании, документов о наличии богословской степени и (или) звания, выданных до 1 сентября 2013 года, а также установления особенностей государственной аккредитации образовательной деятельности духовных образовательных организаций) - вносят депутаты Государственной Думы А.Д.Жуков, С.В.Кабышев, А.Г.Мажуга, В.М.Кононов.

6. О проекте федерального закона № 322358-8 "О внесении изменений в статью 81 Семейного кодекса Российской Федерации
(в части установления минимального размера алиментов, выплачиваемых
на несовершеннолетних детей) - вносят депутаты Государственной Думы К.А.Горячева, С.В.Авксентьева, Г.К.Арапов, О.Ю.Леонов, В.В.Плякин.

7. О проекте федерального закона № 310121-8 "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона "Об образовании
в Российской Федерации" (в части установления принципа защиты чести и достоинства педагогического работника) - вносит депутат Государственной Думы Б.А.Чернышов.

8. Об обращении Законодательной Думы Хабаровского края
к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В. об инициировании разработки проекта федерального закона, направленного на внесение изменений
в Федеральный закон от 07.10.2022 № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
9. Об обращении Законодательной Думы Хабаровского края
в Правительство Российской Федерации о возобновлении в 2023 году программы поддержки доступных внутренних туристских поездок
в организации отдыха детей и их оздоровления через возмещение части стоимости оплаченной туристской услуги.

По вопросам 5 – 9 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов и обращениях законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять
к сведению.